
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
    Il Responsabile dell’Ufficio  

 ADRIANO MARZOLA  

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE)  

  

 

  

  

  
                                                                Il Dirigente del Servizio    

Nicola COMMITO  
 (FIRMATO DIGITALMENTE)  

  

 

  

  

  

  

  

 
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE DA Nicola Commito, AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82 E DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 MARZO 2009 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 
  

  

DETERMINAZIONE N.     590 /DPH008                                      del      18.04.2023  

  

DIPARTIMENTO:  SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  

SERVIZIO:  Competitività e Internazionalizzazione 

UFFICIO:  Competitività  

  

OGGETTO:  POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di investimento per 
la realizzazione ed installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento 
energetico di edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”.   

Approvazione 3° scorrimento della graduatoria di merito Linea di intervento 3 con risorse aggiuntive della 

programmazione FSC 2021-2027.   

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

 

RICHIAMATE: 

- la DGR n. 65 del 01.02.2019 avente ad oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività IV.2.1: Avviso Pubblico per 

erogazione incentivi finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di gas climalteranti delle 

imprese e delle aree produttive compresa l’installazione di impianti di produzione di energia da fonte 

rinnovabile per l’autoconsumo, dando priorità alle tecnologie ad alta efficienza - REG. (UE) n. 651/2014 – 

Approvazione Linee di indirizzo”;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 49/DPG015 del 08/02/2019 avente ad oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020 

Attività IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di investimento per la realizzazione ed 

installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di 

edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”. Approvazione Avviso pubblico e 

prenotazione impegno;  

- la Determinazioni Dirigenziali n. 116/DPG015 del 22/03/2019 e n. 262/DPG015 del 10.06.2019, con le quali si è 

proceduto a rettificare alcuni errori materiali presenti nell’Avviso;  

- la Determinazione Direttoriale n. 246/DPG del 03/06/2019, con la quale si è proceduto, ai sensi dell’art. 12 

dell’Avviso, alla nomina della Commissione di valutazione;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 120/DPG015 del 25/02/2020, con la quale si è proceduto all’approvazione 

della graduatoria provvisoria e relativo impegno di bilancio, pubblicata sul BURA Ordinario N. 9 del 4 marzo 

2020;  

-  la Determinazione n.267/DPG015 del 2 maggio 2020, pubblicata sul BURAT Ordinario N. 23 del 17 giugno 2020, 

con la quale è stata approvata lo scorrimento della graduatoria – Linea 2 relativa all’Avviso Pubblico “per la 

presentazione di progetti di investimento per la realizzazione ed installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) 

n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”; 

- la Determinazione n. 552/DPH008 del 16 marzo 2023, pubblicata sul BURAT ordinario n. 14 del 5 aprile 2023, con 

la quale è stata approvata il 2° scorrimento della graduatoria – Linee 1-2-3 relativa all’Avviso Pubblico “per la 

presentazione di progetti di investimento per la realizzazione ed installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) 

n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”; 

 

 

  
GIUNTA REGIONALE   



PRESO ATTO dell’avvenuto espletamento delle procedure connesse con gli adempimenti inerenti l’implementazione 

del Registro Nazionale Aiuti ai sensi del Decreto Mise 31.05. 2017 n. 115;  

RICHIAMATA, inoltre, la DGR n. 342 del 14.06.2021 avente ad oggetto “Programmazione 2014-2020. Indicazioni 

procedurali per l’attuazione degli interventi ex POR FESR e FSE 2014-2020 e per la definizione del Piano operativo 

complementare 2014-2020 ex articolo 242 del D.L. 34/2020”;  

PRESO ATTO che a seguito delle determine dirigenziali di decadenza/revoca dai benefici oltre alle fasi di 

rendicontazione degli interventi ammessi a beneficio si sono generate economie di spesa; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 291 del 10.06.2022 inerente Del. CIPESS 79/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-

2027-assegnazione risorse per interventi covid 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per 

interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. Presa d’atto e 

definizione disposizioni attuative”, con cui è stato approvato, tra l’altro, il Completamento dell’Azione 4.2.1 - Avviso 

Pubblico “POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività IV.2.1: “progetti di investimento per la realizzazione ed installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività 

produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”per l’importo ulteriore di € 9.000.000,00 con risorse aggiuntive della 

programmazione FSC 2021-2027;  

RICHIAMATE le norme che regolano l’attuazione degli interventi finanziati con il suddetto contributo di € 9.000.000,00, 

cui ci si deve attenere, con particolare riferimento alla deliberazione CIPESS 79/2021 con cui sono state assegnate 

risorse alla Regione Abruzzo a titolo di Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) nel ciclo di programmazione 2021-2027; 

DATO ATTO che, l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi è stato 

quantificato con la richiamata D.G.R. n. 291 del 10.06.2022 in complessivi € 9.000.000,00;  

CONSIDERATO che a seguito delle fasi sopra descritte nelle graduatorie Linee di intervento 1-2-3 approvate con 

determinazione n. 120/DPG015 del 25/02/2020, n. 267/DPG015 del 02/05/2020 e n. 552/DPH008 del 16/03/ 2023 di cui 

sopra, è possibile procedere a finanziare le istanze dichiarate idonee e non finanziabili per carenza di fondi con le 

citate graduatorie per un totale di € 9.000.000,00 ai sensi dell’art. 5 comma 3 dell’Avviso;  

RITENUTO necessario procedere pertanto, ai sensi dell’art. 5 comma 3 dell’Avviso, alla predisposizione dello 

scorrimento della graduatoria di merito della Linea di intervento 3, relativa alle candidature ammesse finanziabili e 

non finanziabili per mancanza di fondi, già valutate nel merito dalla Commissione di Valutazione come sopra 

richiamato, per l’importo di € 9.000.000,00 (nelle more dell’espletamento delle procedure connesse con gli 

adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti), costituita dal seguente elaborato: 

 Linea 3 - Elenco delle candidature ammesse finanziabili e non finanziabili per mancanza di fondi (Allegato A); 

CONSIDERATO:   

• che a seguito dello scorrimento delle graduatorie di merito di cui sopra, si procederà, nei confronti dei 

potenziali beneficiari collocati in posizione utile nell'Elenco delle istanze ammesse e finanziate, a trasmettere 

comunicazione di ammissione a beneficio (nelle more della pubblicazione della medesima determinazione 

sul BURAT) che costituisce atto formale di concessione dell'aiuto, ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 2017 n. 

115;  

• che entro il termine di 15 (quindici) giorni dal ricevimento della Comunicazione di ammissione a finanziamento 

da parte del competente Servizio, pena la decadenza dal contributo, il beneficiario deve confermare la 

volontà di attuare l’intervento con dichiarazione sottoscritta da inviare a mezzo PEC;   

VISTO il cronoprogramma Allegato B) al presente atto;  

VISTA la DGR n. 188 del 31.03.2023 avente ad oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025. VARIAZIONE N. 5-

2023 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE”; 

VISTA la DGR n. 189 del 31.03.2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO 

FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025. VARIAZIONE N. 5-2023 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI 

VINCOLATE”; 

RITENUTO DI IMPEGNARE sul capitolo 12911/1 denominato PROGRAMMAZIONE 2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 

PROGETTI PER PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI E PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - del bilancio 

finanziario gestionale 2023/2025 la SOMMA DI € 9.000.000,00, sugli esercizi 2023- 2024 – 2025;    

RITENUTO DI ACCERTARE sul capitolo 44900/1 denominato PROGRAMMAZIONE FSC 2021-2027 ASSEGNAZIONI STATALI 

DELIBERA CIPESS 79/2021- del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 la somma € 9.000.000,00 sugli esercizi 2023- 

2024 – 2025;    

VISTO   l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.;  

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  
 

   

DETERMINA  
  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:   

  

1. DI PRENDERE ATTO che a seguito della D.G.R. n. 291 del 10.06.2022 l’importo delle risorse finanziarie destinate 

alla realizzazione dell’intervento di che trattasi è stato quantificato in complessivi € 9.000.000,00; 

2. DI PROCEDERE, pertanto ad approvare ai sensi dell’art. 5 comma 3 dell’Avviso lo scorrimento della 

graduatoria Linea di intervento 3, relativa alle candidature ammesse finanziabili e non finanziabili per 

mancanza di fondi, già valutate nel merito dalla Commissione di Valutazione come sopra richiamato, per 

l’importo di € 9.000.000,00 (nelle more dell’espletamento delle procedure connesse con gli adempimenti 

inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti), costituita dal seguente elaborato:   

 Linea 3 - Elenco delle candidature ammesse finanziabili e non finanziabili per mancanza di fondi 

(Allegato A); 

3. DI DARE ATTO che entro il termine perentorio di quindici giorni dal ricevimento della concessione, per 

consentire la conferma della registrazione su RNA (Registro nazionale degli aiuti di Stato), il beneficiario, pena 

la decadenza dai benefici, deve confermare con apposita comunicazione a mezzo PEC, la volontà di 

attuare l’intervento, ai sensi dell’Art. 16, comma 1 dell’Avviso pubblico;  

4. DI IMPEGNARE, visto il cronoprogramma Allegato B), sul capitolo 12911/1 denominato PROGRAMMAZIONE 

2021-2027 - DELIBERA CIPESS 79/2021 PROGETTI PER PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI E PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 la SOMMA DI € 9.000.000,00, 

sugli esercizi 2023- 2024 – 2025;   

5. DI ACCERTARE sul capitolo 44900/1 denominato PROGRAMMAZIONE FSC 2021-2027 ASSEGNAZIONI STATALI 

DELIBERA CIPESS 79/2021- del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 la somma € 9.000.000,00 sugli esercizi 

2023- 2024 – 2025;   

6. Di PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione Abruzzo 

“Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente normativa in materia;  

7. DI DARE ATTO CHE:  

- l’Amministrazione Regionale competente è il Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, Servizio 

Competitività e Internazionalizzazione, con sede in via Passolanciano n. 75 – 65124 Pescara;  

- il responsabile della relativa Linea di Attività POR FESR 2014/20 è il Dirigente del Servizio Competitività e 

Internazionalizzazione;  

- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente della Repubblica nei termini, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento;     

8. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al:  

- Servizio DPB014 - Bilancio Ragioneria;  

- Servizio DPA002 - Programmazione Nazionale; 

- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002;  

- alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo economico;   

  

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sui siti della Regione Abruzzo sezione 

Abruzzo-Europa, nonché sul sito dell’URP e sul B.U.R.A.T.  

  


